Lōfirmationis

Fo.V.

eoꝝ pro eis fidei confeſſio. Nec ti-
bi petre que de ſacramēto baptiſ-
mi dixi rogo te vt ad preſens tibi
ſufficient.

Lap. V. De ſacra firmationis.

P Etiq̄ ſacramēti me do-
ceas. z matime de hiſq̄
caractere imprimitur
admodū et baptismus. **B.** Tria
ſunt ſacramēta que imprimit
caractere ſez baptismis. **Cōſirma-
tio** z **ordō**. De baptismō tibi dicit.
de alijs duobus ad te nō p̄tinet.
ſed a ſolis ep̄is eorum admini-
ſtrario confeſſa. **Petrus.** Ali-
quantulum de hiſ editiro. **B.**
Pere prius de confirmatione que
ſequit baptismū. **Petrus.** Dic
mib⁹ que ſit materia z forma ſac-
menti confirmationis. et qui debet
coſfirmari. z a quibus. z in quo lo-
co coſfirmatio cōferat. **Billo.**
Materia huius ſacramēti ē ole-
um oliuaz z balsamum ſimil mi-
xatum, z vocatur chrlma. quod a
ſolis ep̄is confeſſat. z a no quoli-
bet renouat. et debz igne cremari.
Forma aut̄ huius ſacramēti. ſ. cō
firmationis eſt talis. **Conſigno te**
z ſigno crucis. z ſirmo te crismate
ſalutis. in nomine patris z filii et
ep̄iſcopis p̄tinet hoc ſacramētuſ
ministrare. eo q̄ ſunt in gradu al-
tiori. z ad eos p̄tinet aſcribere fide-
les ad pugnā ſpūakē. ad quam eli-
guntur confeſſati. ſicut ad reges
z duces p̄tinet aſcribere milites ad
pugnā ſpalem. Papa tamē ſe ple-
nitudine potestatis p̄t comiteſ
z ſacerdoti q̄ ſacramēti confeſſa-
tōnis z minores ordines con-

Lap. VI.

b 5

Ordinis

imprimunt in manum appositio
ne. Sed non placet alijs. co q̄ ea
racter imprimit in traditione ali/
cuīs rei competentis ad illud sa/
cramentū: ut dictum est. Clerūta
men licet per manus impositōres
debet plenitudo gratie ad animi/
nistratiōē sacramentorū sicut sa/
cerdoti tanq̄ principali. et daco
no tanq̄ ministro. ramen cara/
cter imprimitur in traditione re/
rum ad eos pertinentium. Unde si
quānis principalis actus daco/
ni: sicut portare corpus christi cuī/
patena: et sanguinem dispensare
cum calice sit. ramen in sua ordi/
natione nō potest exprimi per tra/
ditionem vasorum tūtū. cum hoc
detur subdiacono. nec fer traditi/
onem materie scilicet corporis et
sanguinis christi. quia non est de/
cens q̄ ei tradatur sanguis chri/
sti in calice: et corpus christi in pa/
tena. cum sacerdoti qui est princi/
palis minister solum detur panis
in patena: et vinum in calice. et nō
corpus et sanguis. Clerūtamen
q̄tum ad actum secundariū qui ē
legere euangeliū: dicitur cara/
morum. Et caracter acoliti in tra/
ditione candelabri vel vrecoli: in
quo vinū ponitur vel aqua pro/
pter consecrationē. et illud admis/
trat subdiacono qui ibidem vi/
num ponit. Caracter vero subdia/
coni imprimit in calicis vacui con/
secrati traditione cum debita for/
ma verborū episcopi. Et in his q̄n
q̄ ordinibus in traditione rez pre/
dictarum cum debitis formis ver/
borum episcopi caracteres impri/
muntur. De duobus autē ordinib/
us. scilicet diaconatu et presbytero/
ratu quidā dixerunt q̄ characteres

Cap. VI. De sacramento

De sacramento Ordinis

Petrus querit

Vnde de sacramento or/
dinis aliqua mibi dicat
Billo. Curiosus es suf/
ficiant tibi sacramen/
ta de quibus indiges circa popu/
lum.

Petrus. Aliqua et qua/
a te de illo audire cupio. quia so/
te mibi proderūt sicut sp̄ero. Bil/
lo. Pere. Petrus. Quero a te
quid sit sacramentū ordinis. et si
materiam et formam habeat. Et
quot sunt sacri ordines. Billo.
Sacramentum ordinis est quod
dam signaculum eccl̄sie quo spi/
ritualis potestas traditur ordina/
to qua suscipiens consecratur. Il/
la vero que porrigitur eis qui or/
dinantur sunt materia sacramen/
ti ordinis. sicut calix cum vino. et
patena cuī pane sacerdoti. Unde il/
la res que pertinet ad ordines qui
suscipiuntur et daf̄ in illo ordine ma/
teria est huius sacramenti quod sus/
cipitur. sicut subdiacono calix va/
cuis. acolito traditio cerei et cāde/
labri. eroste liber exorsimorum.
lectori liber prophetarū. ostiario
clavis. Forma vero huius sacra/
menti est sermo episcopi: et ver/
bum quod episcopus dixit in illa
porrectione illarum rerum diri/
gens ad eos qui ordinantur. Et
tititur episcop⁹ in illa forma ver/
bo impatiuo dicendo. Accipite et
agite hoc vel illud. Unde porre/
ctio r̄cuz et verbum episcopi ad
eos qui ordinantur sunt de essen/
tia sacramenti ordinis. Sunt
autē septē ordines. et ordinantur
omnes ad sacramentum eucharisti

stie. quorum quattuor primi or/
dinantur ad disponendū eos qui
ad eucharistiam accedunt: dignos
suscipientes et indignos repellen/
tes. Quorum p̄mus dicitur eror/
ista qui potestatē demonis expel/
lit ab energuminis. Et scias q̄ e/
nerguminus est qui laborat i me
lancolia et aliquis obseſsus ab ali/
quo demone a quo veratur. Se/
cund⁹ est ostiarius qui expellit in/
dignos a consortio fidelium. et intro/
ducit dignos. Terc⁹ est lectiona/
rius vel lector qui p̄ sacre scriptu/
re lectionē intellectū illuminat fi/
deliū. Quartus est acolitus. q̄ de/
ferendo cereos deuotionē excitat
fidelium. Et isti quattuor ordines di/
cuntur nō sacri. nō q̄ sanctitate ca/
reant sed quia nō ordinant ad cu/
charistie sacramēti sicut alij tres.
neccitiss quattuor est corinertia an/
neca. quia homo in istis quattuor or/
dinibus constitut⁹ potest laicare et
vleri⁹ piedere fīm libitū. et sic nō
imprimunt characterē. Tres autē
alij ordines sacri dicunt⁹ quia refe/
runtur ad sacramēti eucharistie co/
secratiōē. Quoz⁹ primus dicitur
subdiaconatus qui vasa de mani/
a corporis et sanguinis tenet. Jo sub/
diaconi accipiunt calicē de manu e/
piscopi sed vacuū. Clerūtamē sub/
diaconus disponit materiā eucha/
ristie. Secund⁹ ordo est diaconat⁹
us. qui oīa dispensat sacerdoti et
ministrat. Terti⁹ ordo est p̄sbita/
rat⁹ qui eucharistia consecrat. Et
sic isti tres ordines ad eucharistia
directe referunt⁹. quia subdiacon⁹
materiā ordinat et offert diacono/
no. et diaconus offert eā p̄sbytero/
z p̄sbytero deo consecrādo. Et istis

tribus ordinibus est cōtinētia an/
neca. Petrus. Q̄d potest or/
do ē se vnu sacramentū cuī sunt se/
p̄tem ordines. Billo. Sacramen/
tum ordinis dicit vnu vnitate p/
fecātis. sicut domus dicit vna ad
qui edificandā multa concurrunt
Sic omnes ordines ad vnu vlti/
mū actum qui dicit eucharistia cō/
currunt: tamē nō dicit vnu vnitate/
re in luxū sibilatis vel continuati/
onis. cum vnu ordo possit esse si
libet illoꝝ septem ordinum impri/
mitur character. Billo. Et iā i sin/
gulis ordinibus singuli characteres
imprimunt⁹ et distinguunt⁹ inter se
et ad vltimū characterē scilicet pre/
sbyteratus vniuntur. Et imprimit⁹
character iī quolibet ordine in tra/
ditione instrumenti apti ad illuz or/
dinem cum recipit cum debita for/
ma verborū que ab episcopo pro/
feruntur. sicut in traditione clauit⁹
ecclesie character ostiarij imprimi/
tur. Caracter vero lectoris in tra/
ditione libri prophetarū. Caracter
erosciste in traditione libri eroscis/
morum. Et character acoliti in tra/
ditione candelabri vel vrecoli: in
quo vinū ponitur vel aqua pro/
pter consecrationē. et illud admis/
trat subdiacono qui ibidem vi/
num ponit. Caracter vero subdia/
coni imprimit in calicis vacui con/
secrati traditione cum debita for/
ma verborū episcopi. Et in his q̄n
q̄ ordinibus in traditione rez pre/
dictarum cum debitis formis ver/
borum episcopi caracteres impri/
muntur. De duobus autē ordinib/
us. scilicet diaconatu et presbytero/
ratu quidā dixerunt q̄ characteres

Cap. VI. De sacramento

est solvere et ligare fideles et disponere eos ad eucharistie susceptionem cuius potestate accepit per manus episcopi impositione cui epus dicit. ac capite spiritu sanctu quoque remiserit peccata recte. Et hoc primit ad corpus Christi mysticum. et quod hoc sacramentum oportet respicere corporis Christi verum quod mysticum. ideo de charactere immunitate in regule traditione cum debita forma verboque episcopi ex quibus sacramentum eucharistie conficitur scilicet in pane et patre et in vino et calice. Similiter inunctione manuum sacerdotis imprimatur character. sed quod solus fit inunctione manibus sacerdotum ut eis tangant corporis Christi sicut calix inungitur ut continat sanguinem. et patena ut contineat corpus Christi. Similiter suasque vestimentis sacramentalis caracter non imprimatur sed solum ex eis signat idoneitas que in sacerdote et in ministeris ecclesie debet esse. Petrus. Quia de vestibus sacris mentione fecisti dic mihi quid significent et ad quid ministeris ecclesie sunt consuete. Bilio. Ornatus vestimentorum extenor signat ornatum interiorum morum quem habere debent qui ad diuinam tractanda accedunt. Quedam autem vestes requiruntur in superioribus ministeriis quod non requiriuntur in inferioribus. et quedam sunt communes omnibus. Et sunt tres vestes communicae scilicet alba camisia totum corpus cooperiens que signat puritatem vite. et amictus humeros regens que signat fortitudinem bonorum operum maxime ad diuinam officia exercenda. et cingulus quod significat repressionem carnis. Sub diaconus autem ultra hoc habet duo scilicet manipulu quasi sudarium

ad tergum dum limpiditudinem oculorum id est omnem negligentiam circa diuinam mysteria. eo quod primo ad sacramentum tractanda admittitur subdiaconus. Habet etiam tunicam strictam per quam doctrina apostolica in legendore extum a posteriori ostoli signatur. quia virtus et doctrina apostolica strictior est quam doctrina legis. Diaconus vero super hoc habet stola a sinistro humero in dextro tendente ad signandum fortitudinem in tolerantia ad uerorum. Habet etiam dalmaticam longam ad designandum largitatem in dispensatione sacramentorum. quia diaconus primo dispensator sacramentorum ponitur. quia sanguines Christi dispensat. In dispensatione vero requiritur largitatem. Sacerdotibus vero in utroque humero ponitur stola ut ostendatur quod plena potestas dispensandi sacramenta sibi datur vel per hoc signantur opera iusticie a dextris et a sinistris in susceptione ad uerorum et prospectorum. et ideo stola descendit usque ad inferiora. Super hoc additur casula rotunda ad designandum aut signandum charitatem que est supra in omni virtutum. quia sacerdos consecrat sacramentum charitatis scilicet eucharistiam. In episcopis autem plura superadduntur scilicet calige ad denotandum rectitudinem gressuum id est affectionum. Sandalia ad designandum contemptum terrenorum. Succinctorium quo stola ligatur cum alba signat amorem honestatis. Tunica talaris significat perseverantiam in agressione arduorum in bonis operibus. Dalmatica vero significat largitatem in operibus misericordie respectu indigentium.

Unius sigillum depositatorem ecclesie Percyrotbecas significat cautelem in opere. Per mittram significat scientiam et doctrinam triusque testamentorum nominis et veteris. unde et duo corona habentur. Baculum cura pastoralis designat. quia debet colligere vagos et hoc significat baculi curvitas. et sustentare debiles et infirmos. et hoc de signat baculi hasta. et de pungere letos. et tardos et pigros. et hoc significat stimulum in pede baculi. vnu. Lollige sustentaria stimula raga morbida lenta. Sed ultra archiepiscopi habet pallium in signum dulcissimate praetatis. quia archieps est princeps eporum subditorum suffraganeorum. vnu et pallium significat torquem auream quae soleant legitime certates accipere. Ecce significandum vestrum audistis. Petrus. Nunquam pertinet aliud sacerdotes ab epis ordinis conferre. B. Lollatio ordinum alicui pertinet dupliciter. aut de iure coelesti sue ordinarie praetatis. et sic soli epii possunt escunq; ordines contenerre. quod soli ad eos primit instaurare ministros in ecclesia. vnu pecant epi quod scilicet indignos primo uent. Alio modo collatio ordinum concedit alicui ex indulgentia generali vel speciali ratione commissari domini papae. et sic aliqui sacerdotes non episcopi pertinent minores ordines conferre. non tamen maiores. Petrus. Nunquam non baptizatus et non confitatus potest sacros ordines accipere. B. De necessitate sacramentum ordinis presupponit sacram baptismi. Unde si aliquis non baptizatus per moueretur ad sacerdotium non esset sacerdos. nec posset hostiam consecrare. nec absoluere in foro penitentiali. Unde deberet sibi canones baptizari litterato. et

Lap. VII. De sacramento

dinari. etiā si ante baptismū pmo ueret in episcopū nō esset episcop⁹ ⁊ si aliq̄s ordinaret ordinatī nō es sent nec ordines recipent. Quātū autem ad sacramentū confirmatio nis scias q̄ de necessitate sacramē tum ordinis nō p̄supponit sacra mentū confirmatiois. nec de necel sitate op̄z q̄ ille q̄ suscipit sacros ordines sit cōfirmatus. verūramē de cōgruitate sacramentū ordinis p̄supponit sacramentū confirmatiois. quia congruē est q̄ ille qui accedit ad sacros ordines suscipie dos habeat omnē illam pfectioēz que requiriāt ad fidei confessionioēz q̄ quam sit aliquis idoneus ad ex eutionem ordinis. hoc autē sit q̄ sacramentū cōfirmatōnis. ⁊ sic ca racter sacramenti ordinis de con gruitate p̄supponit characterē sacra menti confirmatōris ⁊ nō de necel sitate. sed de necessitate p̄supponit characterē sacramenti baptisimi

Lapi. VII petr.

R q. **E**ccl sunt que impeditur su-
sciptioē ordinū, ēt q. sunt
que impeditur solū exercitio
nem nō ordinis suscep̄toem. **S.**
Primū quod impedit ordinis su-
sciptioē est sexus femine⁹. qz mul-
lier simpliciter ordinis suscipe nō
potest sed sol⁹ virū sit prima ima-
go dei mulier aut imago viri. vt di-
ct apostolus. i. ad Corinθ. xi. ca.
Ende licet mulier vocet dyaconis-
sa in abbatis hoc nō est ratione or-
dinis. sed qz hz officiaz ad matutii-
nas omelias legēdi. **S**unt autem
plura que nō impeditur suscep̄toez
ordinis sed magis executioez quo-
rum primū est defec̄sus cognitiois
qz ad executionē. quia fuius no-
potest se alteri mancipare absqzli-
centia dñi cuius est seruus. z p or-
dinē homo mancipat dñino offi-
cio. **E**rratum si fuius ordinaret
caractere recipit. z ordinē cū liber-
tas nō sit de essentia dñini ordis
sed executioē careret. **E**nde si fuius
ordinet dñno nesciente vel nō con-
sentiente rediget in p̄stinā seruitu-
tem nō obstante qz sacrū ordines
suscep̄tit. **T**ertio homicidiz i/
pedit sacrū ordinē nō de necessita-
te sacramen̄to sed de rōne pecepti.
quia contrariaz sacramēto cuchiari-
stic ppter horridam effusionē san-
guinis. **E**nde homicidaz qz siles
coz.

Dedimus

30.VIII

homocidii fieri quocumque modo fiat
sive conscientia vel iudex; vel alius ir-
regularis efficitur licet in iudicando
non peccat. Ut etiam si homici-
da vel conscientia homicidio suscep-
perit ordinem ut pater, charactere sus-
cipit sed executione caret. Si vero
aliquis interficerit hominem casualiter
dans operam rei licet adhibet oculum
diligentia nec homicida iudicatur
nec irregularis efficitur nec prohibi-
etur a susceptione ordinis. Ille
tamen qui casualiter occidit homi-
nem licet operam dederit rei licite
sed debita diligentia non adhibuit
sive se defendendo sive alio modo
irregularis efficitur et prohibetur
a susceptione ordinis. Quar-
to. Illegitimitatio impedit a suscep-
tione ordinum non de necessitate
sacramentis sed de ratione precepti
propter honestatem sacramenti ad
quae requiritur claritas fame et origi-
nisque virtutis ex virtuoso ori-
gine. Ut etiam si suscipiat ordi-
nes illegitime natus: charactere sus-
cipit sed executio caret, nisi fuerit
cum dispensatione. quia vero ut
dictum est in sacramento ordinis pro-
pter honestatem requirit claritas fa-
me et in quolibet ordine constitui-
tur quis ut sit dux aliorum in rebus
divinis. ideo de ratione precepti
et non de necessitate sacramenti re-
quiritur in ordinato firmitas bo-
nitatis vel vite sanctitas. Unde
si malus cum conscientia peccati mor-
talis ad ordinem accedat tanquam per
superfluous mortaliter peccat. Si
hominus tamen ordinem suscipit
Nec etiam semper requiritur quod
ille qui ordinem sicut virgo: quia dignitas
non requirit in susceptione or-
dinis. Nec consecrat quis in spon-

sum ecclesie sed magis in ministeri-
sponsi ecclesie scilicet Christi. In rela-
tione tamen virginum requiritur virgi-
nitas. quia per hoc designatur vincu-
lum spiritualis matrimonij ecclie
scilicet ad Christum. quia Christus elegit ec-
clesiam non habentem maculam
nec rugam ut dicit Apostolus ad
Ephesios. vii. cap. ii. ad Ephesios.
vii. Despondi enim vos vni virorum
genitum castam exhibere Christo. Unum
licet aliqua violata fuerit et corri-
pta per violentiam viri nec coen-
serit: tamen non relatur quibus non
perdat quantum ad Christum virginis
gloriam. De hac autem materia
in scriptis require: quia ad te non
pertinet operari sed solis episcopis
Quarto matrimonium impedit or-
dinis susceptionem. non de necessi-
tate sacramentis sed ut prius de ra-
tione precepti. quia si vir etiam conga-
nis ordinem suscipiat charactere sus-
cipit sed caret ordinis executione.
quia ordinis annexa est continentia
Et ut autem sui corporis portestate non
habet sed mulier. ideo semper tenet
debitum reddere uxori. Ite tamen po-
natur iure suo petendi denovo debiti
sum. Si vero vir ex consensu mu-
lieris ad ordinem accedit ordinem su-
scipit etiam ordinis executionem
mulier tamen tenet perpetuam con-
tinentiam virem. et hoc tenet in ec-
clesia occidentali. secus tamen est in
ecclie orientali apud grecos. De
quo plenius dicitur in scriptis cui
de matrimonio tractabit capitulo
xxxvij. Sexto bigamia impedit
ordinis susceptionem. quia per bi-
gamiam signatio Christi et ecclie
que est una unius deletur. ideo bi-
gamus sacros ordines non potest sus-
cipere. sed est irregularis. et hoc

Eucharistie

Fo. IX.

Cap. VII. De sacramento

est de ratione precepti et non est ne cessitate sacramenti, quod si accedit ad ordines charactere suscipit sed excommunicatione careret. papa tamen est plenitudo potestis propter cu[m] bigamo dispensare et episcopi quantum ad mores ordines possunt cum ipso dispelare. **Petrus.** Quod est h[ab]itur bigamia et quod modis diuini ex vinculo matrimonii procedente, sicut cu[m] quis duxit corruptum ab alio et ea cognoscit. Et est in res fornicatio concubitu sive in matrimonio sive extra matrimonium non efficit irregularis nec bigamus, si cognoverat, dum tamen ab alio cognita non fuerit non efficit irregularis. Sicut si cognita fuerit ab alio et ea in uxore non duxerit non efficit irregularis, si tamen corrupta ab alio duxerit et ea cognoverit bigam efficit et irregularis. Et nota quod bigamia contrahit sex modis. Uno modo qui habet plures uxores legitimas et eas carnaliter cognoscit, si tamen duas duxerit in uxores in diversis partibus et una decedat alicuius cognoverit eam non propter hoc efficit irregularis. Sicut etiam si religionem ingrediatur secundum secundam cognitionem. Secundus est quod duas vel plures uxores, una de iure et alia de facto, et ab aliis cognoscit carnaliter. Tercius quod etiam simul habet plures uxores, una de iure et alia de facto et ab aliis cognoscit carnaliter. Quartus est quod viduam a priori cognitam duxit et cognoscit. Quintus est quod duxit in uxore corruptam ab alio prius et eam cognoscit. Sextus est quod propter

R

priam uxorem cognoscit postquam adulterata fuerit cu[m] alio. **Septimo** vicuum membrum et defectus impedit ordinis suscep[er]emus prius non et necessitate sacramenti sed rore precepti. Etiam si talis defectus sit quod macula inferat per quam claritas fame et peso non obstruet, et abscessio nisi manus et membra, hic tamen si accedit charactere recipit sed excommunicato ne careret. **Ora.** Si uero iustice ordinis furtive vel plures in una die priuatis ab executio[n]e licet recipiat ordinem, unde pena eorum est dispensatio. Et si prius lata fuerit excommunicatio solum papae cuiusvis dispensat, si vero non sicut lata potest episcopus dispelare, et maxime in misericordia ordinibus vel si clausus intrauerit. Si vero aliquis promoueat per salutem ad ordines, sic accipiendo sacerdotium alicuius sit diaconus, si vero maiestria fecerit debet deponi quodvis charactere suscepit ordinem, si tamen ignoranter hoc fecerit debet sibi imponere penitentia ab episcopo, et interim carceratio ordinis quem per saltum suscepit quousque ordinem permissum recipiat. **Nono** quod ab hereticis aut symoniacis epis[copi] promouent quodvis recipientem ordinem non tamen excommunicationem ordinis. Unde episcopi scismatici hereticis degradati et membra licet ab ecclesia paci sunt quod sunt formam ecclesie sacramenta et feruntur, quia in consecratio[n]e episcopi datus ipi potestas quod presertim manet in eo quod non impingatur character. Quod par, quod quando reconciliant ab ecclesia non iterum consecrant, et ideo praetatem ferendam ordines non amittunt sed ferre eos possunt, veritatem gratiam que confert in illis non conferunt quod ab epis[copi] scis sacramenta recipiunt, non propter

inefficaciam sacramento quod seruitur, et ordinatum recipiens scient ab eis sacramenta eccl[esi]e propter prohibitionem ideo executionem ordinem non recipiunt licet recipiat sacramenta in officiis igit[em] predictis teneat quod si aliquis impeditus impedimentis predictis predictis ad ordines accedit sacramentum recipit sed non ordinis executor, excepto primo impedimento de seru seminario, quod mulier nec charactere recipit ordinis nec executionem, hec ad pensum de sacramento ordinis tibi sufficiat, si amplius cupis scire ad

Verbum. **Petrus.** Dic mihi veterius. Numquid peccat aliquis semper mortali in ordinibus suscepit necessitate cessante, quod contra legem dominica agit, que principale illud est, non obstante exceptione, talis autem peccator in isto ordinem iniuste eretur, et ideo peccat mortaliter. Elegit enim in casu necessitatis licet sicut licet laico in necessitate baptizare, sicut etiam licet sacerdoti in necessitate sacramenta ministrare, vel in ordinatore ordinem suscepit executa[m] apostoli commendatidis. Et secundus est quod duum minister peccator ab ecclesia sustinet subditus ei potest ab eo sacramenta suscipere, et in ad h[ab]itum obligatus est hoc in tempore necessitatis, propter necessitatem tam non debet ab eo suscipere sacramenta, nec enim ad ministrandum inducere, quod sic enim in ducebat ad peccatum. **Petrus.** Num quid ordinatus tenet dicere horas canonicas et officium diuinum. **Bilio.** Etiam tenet enim scias quod ad horas canonicas et officium diuinum aliquis duplicit ratione tenet, una est propter officium suscepit, cui diuinum officium dicitur.

Cap. VIII. De sacramento eucharistie.

Petrus.

Sicut sequitur sacramentum ordinis, dum cu[m] sacerdos faciat secunda ratio est propter dominum et sicut in suscep[er]t, quia qui est a altari virtute altari debet scrivere, qui ob prigrem obmittit peccat. **L**et annetum ad referendum deo gratias, cum ordinatum ad servitum vocavit et ordinatur secunda ratio est propter dominum et sicut in suscep[er]t, quia qui est a altari virtute altari debet scrivere, qui ob prigrem obmittit peccat.

Cap. VIII. De sacramento eucharistie.

Petrus.

Sicut sequitur sacramentum eucharistie, dum cu[m] sacerdos faciat secunda ratio est propter dominum et sicut in suscep[er]t, quia qui est a altari virtute altari debet scrivere, qui ob prigrem obmittit peccat. **L**et annetum ad referendum deo gratias, cum ordinatum ad servitum vocavit et ordinatur secunda ratio est propter dominum et sicut in suscep[er]t, quia qui est a altari virtute altari debet scrivere, qui ob prigrem obmittit peccat.

B

Petrus.

Sicut sequitur sacramentum eucharistie, dum cu[m] sacerdos faciat secunda ratio est propter dominum et sicut in suscep[er]t, quia qui est a altari virtute altari debet scrivere, qui ob prigrem obmittit peccat. **L**et annetum ad referendum deo gratias, cum ordinatum ad servitum vocavit et ordinatur secunda ratio est propter dominum et sicut in suscep[er]t, quia qui est a altari virtute altari debet scrivere, qui ob prigrem obmittit peccat.

C

Petrus.

Cap.VIII. De sacramento

mentar⁹. S. Ex vtroqz fidic^r et celebatur fm^r vuetudinez diversa rū ecclesiæ. Ecclesia em̄ romana ex azimo p̄ficit. qz ex tali pane credit^r fealis xp̄m. qz p̄ma die azimorū Ecclesia vo orientalis. grecorū celebrat ex fermentato ad derestatiōz heresis nazareorū q̄ euāgelia et legalia miscebāt. vuetudo nra latio eru rōnabilior est. Petrus. Quare reditivū ad celebrādū h̄l sac̄z. S. Ad designādū effectuz h̄l sac̄i q̄ est leticia spiritualis. quia vinuz felicitat cor bois. Petru⁹ De quo vino p̄ficiat. S. Solumō de vino vitis qd̄ patet cū dicit xp̄s. amō n̄ bībā de h̄l genuinie vitis z̄. Sicut sexui vit̄ se copavit cu^r dicit. Ego suz vitis va et vos palmates. vñ et alio vino nō celebrat nec efficiat h̄l sac̄m vtpore de vino malogra torum pomoz piroz zhmoi. quia nō dicunt p̄rie vinū h̄l h̄borei magis. Sicut nec ex puro aceto cū sive nuz corruptuz ex vino aceroso. tm̄ aliquantulū nō totalit̄ corrupto bñ posset confici. Sicut nec ex aggressore nec ceruista confici qz h̄ sit in via v̄ fiat vinū nō dū tm̄ est vinū. Et mu sto tm̄ in necessitate posset confia. q̄ a spēm vini h̄z. p̄hibet tm̄ ne ex mu sto puro statim ex vua in calice ex p̄sso celebret p̄p̄ eius ipuritatē sic igit̄ materia h̄l sacramēti est pa nus de frumento et vinuz de vite.

Petr⁹. Ad qd̄ admiscent q̄ cū vino cū mīstrat. S. Tripliā d̄ cā. p̄ma ē ad mēorū passiōis xp̄i qz cū san guine aq̄ fluxit de latere ei^r. Sc̄da cā est qz designat vnyo p̄p̄li fidelis ad ipm xp̄m. qz p̄ aqua p̄p̄ls xp̄ia nus designat. vñ in Apoca. d̄. Bq̄ multe populi multi. Tertia cā est p̄p̄ institutionē sac̄i qz p̄bavili cre

dīc q̄ xp̄s h̄l sac̄m iſtituit in vino aq̄ p̄mitto. fm̄ morē illi^r terre. vñ puerbioz. x. Bibire vinū qd̄ mis cui robis. nec sufficiat q̄ ali^r q̄sacerdos aquam cu^r vino in calice po nat nisi dyacon^r et p̄cepto sacer do tis. eo q̄ sacerdos est medi^r inter deū et populū. z̄d̄ apposito aq̄ in dolio vel invase a clericō nō suffic ppter sac̄i significationē. Petru⁹ S. Ia q̄ nō admiscent cū vino. non ne ipedit celebratio sac̄i. S. n. qz aque admītrio cu^r vino nō est d̄ es sentia sac̄i. sed z̄lineilla p̄ sac̄m confici sed peccaret q̄ scientia quā d̄i mitteret. Petru⁹. Nū qd̄ tm̄ de aq̄ qz̄tu de vino iponendū est. S. No. sed in minia q̄p̄itate vt. s. sta tim abso beat a vino et cōvertat in vinū sic tm̄ q̄ beat gust^r vini magi qz aq̄. Petrus. Quia p̄ vñre v̄ borū q̄ sūt forma h̄l sac̄i trāsubstantianē panis et vinuz in corp^r et sanguinē xp̄i. onde mibi q̄ sūt vba q̄ sūt forma ei^r. S. Isti^r sac̄i due sunt forme. vna sup panē et alia sup per vinuz. Forma vo q̄ sup .panes est q̄ trāsubstantiat panis i verum corp^r xp̄i est hec. Hoc est ei corp^r meus. vñ illa vba Acipiter mīdic ate ex h̄ o mīc nō sūt d̄ eēntia for me sed solū illa vba pdicta. et si sa cerdos pl̄ nō diceret sup panē cu^r itentia cōficiendi sac̄m cōsecrez q̄uis peccaret trāsgrediendo consti tutionez ecclie. Forma sup vinū q̄ trāsubstantiat in v̄p sanguinē xp̄i hec est. Hic est em̄ calix sanguinis mei noui et eterni test. z̄c. v̄loq̄ ibi. p̄ctoz. Et sc̄ias q̄ qdā istoz v̄borz q̄ sūt de eēntia sac̄i declarat v̄lū ipius sac̄i sicut illa Acipite et bibi te. z̄qdā efficacā sac̄i līcilla noui et eterni testimoni. Sicut hec dicitō ei

nō est de eēntia v̄borz sed de insti tutione ecclie. vñ si quis illam di mitteret conficeret nec sacramen tum impeditur sed peccaret. Nota eriaz q̄ calix ibi ponitur metapho rice. id est similitudinarie pro pas sione xp̄i. Item sc̄ias q̄cū corpus humānu nō sit sine sanguine. nec sanguis sine corp^r. ideo in cōsecre tione corp^r p̄mo fit cōuersio i corp^r et naturali cōcomitātā i corp^r et aīaz zilla q̄ humānu sequū tur sanguinē. Petrus. Si sacerdos soluz cōsecrearet corpus et non cōsecrearet sanguinē. nū qd̄ est ibi verū corpus xp̄i consecrat^r. S. imo verū corpus xp̄i cōsecrat^r. sub illis speciebus virtute verbōz que ad consecrationē corporis xp̄i pertinent licet nunquā sanguis cōsecreat. Unde errauerunt quidā q̄ vna forma expectat aliam et nō est ibi corpus donec post verbōz prolationē sanguinis. hoc em̄. ell̄ idolatrare. quia sacerdos sic eleuā caret populo sed soluz panē quod est erroneuz dicere et hereticus. ibi enī est verum corpus christi. Petru⁹. De sacramento fin se satis mībi dixisti. Nunc de ministro eius z̄p sius dispłatiōem mībi dicas. Billo. Sacerdos minister est huius sacramenti z ad ipsuz solum perti trus. Nunquid sacerdos cum cele brat debet esse ieiunus et confess^r. Billo. Nec ieiunuz ne calia pre paratio requiritur ad celebrationē verum corpus christi et verus san guis christi quomodo manent il la accidentia que videmus et sentimus sicut albedo dulcedo rotunditas magnum paruum et huīus vides et sentis virtute diuina per se manent que primo erant in subiecto panis et vini et sine subiecto sūt et post consecrationē eandem virtutem retinent virtute diuina quā prius habebant in subiecto. quia et franguntur et putreficiunt et corrūt